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من از اوایل نوجوانی به یک خوره فیلم 
تبدیل شدم.هیچ تخصص خاصی در زمینه 
سینما ندارم اما به شکل عمیق، عجیب و 
شگفت انگیزی از فیلم دیدن و رها شدن در آن دنیا 
لذت می برم. حالا سال هاست که اگر قرار باشد 
با سه کلمه خودم و مسیرم را معرفی کنم می شود 

چای، فیلم، کتاب.
اوایل نوجوانی فیلم ها را براساس بازیگران انتخاب 
یم اهمیت  یی بصری فیلم برا یبا می کردم. ز
فوق العاده ای داشت. زمان گذشت و بعد از اینکه 
بارها از بازی های بد برخی بازیگران در فیلم ها 
سرخورده و افسرده شدم، به این نتیجه رسیدم که 
فیلم ها را اول براساس کارگردان انتخاب کنم و در گام 
بعدی امتیازش را چک کنم. البته که بسیار پیش 
می آید فیلمی از نظر من شاهکار است اما امتیاز 
بالایی ندارد یا برعکس.درمیان کارگردان ها یکی از 

محبوب ترین ها آرنوفسکی  است.

دوستی دارم که پایه فیلم و سریال دیدن 
من است. سال هاست تمام فیلم ها را با 
هم می بینیم. نه اینکه لزوماً کنار هم و 
در یک صفحه نمایش، اما لیست فیلم ها را باهم 
می بندیم و بعد هرکدام طبق برنامه کاری و زندگی و 
زمان آزادمان می بینیم و برای ساعت ها درباره هر 

فیلم با هم صحبت می کنیم.
همین چندوقت پیش که فیلم نهنگ تازه آمده بود، 
طبق رسم همیشگی مان با ذوق گفتم »نهنگ رو 
ببینیم؟« درلحظه، محکم و بدون مکث گفت »نه« 
راستش جاخوردم. در تمام این مدت پیش نیامده 
بود فیلمی را پیشنهاد دهم و اینطور محکم بگوید نه.
بعد از کمی مکث ادامه داد، من همیشه به خاطر 
چاقی در خانواده و اطرافیان مورد تمسخر و شماتت 
بودم. نمی توانم این فیلم را ببینم. بیش از حد آزارم 

می دهد.
و من تا آن روز به این موضوع فکر هم نکرده بودم 
که شوخی ها، حرف ها و حتی نظرهای از سر دلسوزی 
بی فکر درباره بدن یک شخص چقدر می تواند اثر 

عمیقی داشته باشد.
یادم آمد من هم جایی به دوستی که خیلی لاغر 
بود به شوخی گفتم »کم کم داری به انرژی تبدیل 
می شی« نکند او هم از من رنجیده باشد و ناخواسته 
چنین حس عمیقی را در ذهنش جاگذاشته باشم؟
دیگر کجاها و به چه اشخاصی شرم از بدن داده ام؟ 
کجا از سر بی فکری کسی را تا این حد عمیق 
رنجانده ام؟ چرا و از کجا این کم خردی در رفتارم 

جاگیر شد؟
اما خودخوری جواب نیست البته که اگر به تغییر رویه 
و رفتار منجر شود خوب است. اما من باید دوستم 
را به یک فنجان چای دعوت کنم، عذرخواهی کنم 
و بعد یک فیلم به انتخاب خودش ببینیم. اینطور 

بهتر است. 

در این شماره هم معرفی فیلم نهنگ، 
جدیدترین کار آرنوفسکی را داریم و هم 

یادداشتی در باره شرم از بدن.
البته برای اینکه حالتان بهتر شود هم چند یادداشت 
جذاب داریم، درباره فصل گلاب گیری و معرفی 
شهرهای مختلفی که حالا عطر گل محمدی 
می دهند، آموزش خمیر پیتزا و پیراشکی، عطر 

زندگی ساده یک معلم باحوصله و...

چای، فیلم و کتاب
آیه طائبی

 دبیر گروه زندگی

یادداشت

همین چندوقت پیش که فیلم 
نهنگ تازه آمده بود، طبق رسم 

همیشگی مان با ذوق گفتم »نهنگ 
رو ببینیم؟« درلحظه، محکم و 

بدون مکث گفت »نه« راستش 
جاخوردم. در تمام این مدت پیش 
نیامده بود فیلمی را پیشنهاد دهم 

و اینطور محکم بگوید نه

زندگیزندگی
ما، یعنی کسانی که از اواخر دهه پنجاه و بعد 
شصت و نهایتاً نیمه اول دهه هفتاد به دنیا 
آمدیم، فرزند پدر و مادرهای عمدتاً کمال گرایی 
بودیم. آدم هایی که روی نگاه و ارزش ها و 
سلیقه هایشان محکم بودند و روزگار جوری 
بار آورده بودشان که راضی نشدن انگار توی 
خونشان بود. این راضی نشدن به ما که رسید، 
شرایط را برایمان سخت و پیچیده  کرد. اصلاً از 
همین جا بود که معدل ۲0 و اتاق همیشه مرتب 
شد ملاک بچه خوب بودن ما و بچه همسایه 
و فامیل که یکی از اینها از ما بهتر بود یا مثلاً 
مکبر مسجد بود، می شد سنگ توی سر ما.

اما کار فقط به رفتار و تلاش های ما محدود 
نشد. آن روزگار یعنی از اوایل دهه هفتاد تا 
اواسط دهه هشتاد روانشناسی و بالا بردن 
عزت نفس بچه و این حرف ها بیشتر به فانتزی 
می مانست و روانشناس دکتر دیوانه ها بود.
اینجا بود که ما ماندیم و یک پدر و مادر ایده 

آلیست و یک زبان تند و تیز.
حالا این حرف های بالا چه ربطی به تیتر مطلب 

دارد؟ عرض می کنم عجول نباشید.
در دوره ای که ما بزرگ شدیم، اصلاً حرف از 
پذیرش خود یک شوخی بی ادبی بود. یعنی چه 
که خودت را بپذیری. پذیرفتن یعنی درجا زدن 
و کسی که امروزش مثل دیروز باشد هم ضرر 
کرده است، پس خودت را نپذیر و دائم بالا برو.

همه اینها را گفتم که یادمان بیاید در چه 
شرایطی بودیم و اوضاع چطور بود. جوان ترها 
هم بفهمند ما حاصل چه اتمسفری هستیم.

حالا توی این شرایط من بچه تپلی بودم. تپل 
یعنی وقتی به دنیا آمدم نزدیک ۴ کیلو وزن 
داشتم و از روزی که یادم می آید به خاطر تپل 
بودن مورد توجه بودم آن هم در خانواده ای 
که اکثر قریب به اتفاق آدم هایش اضافه وزن 

داشتند.
اولین جایی که فهمیدم این چاقی یا در 
نسخه کودکانه اش تپلی مایه تمسخر است، 
عکسی بود با کیفیت پایین و نور بد که من 
در بد نقطه ترین جای کادر توی یک جا نونی 
بدرنگ قرمز با کله ای کچل نشسته بودم و با 
چشم هایم که به آن روزها آبی بود زل زده بودم 

توی دوربین.
هر بار که کسی می آمد خانه ما و آلبوم 
عکس ها باز می شد که مثلاً تجدیدخاطره 
بشود آن عکس خاص دست به دست می شد 
و شلیک خنده می رفت هوا از بچه ای که با دو 
چشم وق زده و مثل توپ داشت به دوربین 

نگاه می کرد.
پسرها وقتی به 10-9 سالگی می رسند کم کم 
می افتند توی شیب بی خردانه مرد شدن! همان 
دوره ای که شعر های احمقانه کودکی می شود 
ذهنیت شان که »پسرا شیرن مثه شمشیرن 
دخترا پنیرن دست بزنی می میرن« توی آن 
سن و سال تغییر در ظاهر بدن دختر و پسر 

شروع می شود.
این البته همه ماجرا نبود. من چون پوستم 
سفید بود و چشم هایم رنگی، بچه دوم هم 
بودم که برادری بزرگتر داشتم، همیشه این 
را می شنیدم که »تو باید دختر می شدی با 

این قیافه.«
تصور کنید بچه ای را که 10 سال است شنیده 
باید دختر می شدی، بعد حالا بدنش به تصور 

کودکانه خودش شکل دخترانه هم دارد.
من در آن دوره ها همیشه از خودم بدم می آمد. 
از پوست سفیدم، از چشم های روشنم، از 
موهای بورم و از هر چیزی که باعث می شد 
فکر کنند باید دختر می شدم و حسرت دختر 

نشدنم را توی دل بقیه ایجاد می کرد.
اما ماجرا به همین جا ختم نشد. این شوخی ها 
ادامه داشت تا من بزرگتر شدم و به حوالی 
1۸ سالگی رسیدم، دوره هویت یابی و حضور 

در اجتماع.
سال کنکور که شد )اگر دهه شصتی باشید 
مفهوم کنکور آن سال ها را بهتر می فهمید( 
من تقریباً هیچ کاری جز درس خواندن نداشتم. 
همین باعث شد 1۸ کیلو چاق تر شوم. آن سال 
از قضا از معدود دوره هایی از زندگی ام بود که 

کسی کار نداشت چاقم یا لاغر.
کنکور که گذشت انگار فنر حرف های خانواده 
جمع شده باشد، اتفاق ها چند برابر شد. 

شوخی ها هم چون مرز 1۸ سال را رد کردم بدتر 
و تندتر شد. کار به جایی کشید که منِ عاشق 
شنا کردن، از ترس دیده شدن بدنم استخر 
رفتن را رها کردم، لباس هایم را حداقل یک 

سایز گشادتر خریدم و...
شاید کمی سخیف باشد ولی بیاید یک خاطره 
را با من شریک شوید. من 19 ساله توی خانه ای 
که برادر و زن برادرم هستند و مادرم نشسته 
داشتم می رفتم توی اتاقم. یادم نیست 
تیشرت سایز خودم تنم بود یا زیرپیراهنی. 
داشتم می رفتم به حرمت آمدن تازه عروس 
خانواده پیراهن بپوشم که از پشت سرم شنیدم 
»فلانی دیگه کم کم هزینه هات بیشتر هم 
داره میشه باید برات لباس زیر زنونه بخریم 
آنقدر که چاق شدی« و شلیک خنده چهارنفری 

پشت سرم.
این ها را اضافه کنید به عذاب وجدانی 

که از زیاد خوردن و گناه 

اسراف روی ما می ریختند و اضافه کنید 
جمله هایی مثل »آخرش این چاقی باعث 
میشه شب بخوابی تو خواب سکته کنی 
بمیری« )همین جمله باعث شده بود سال ها 
بعد و بعد از ازدواج، همسرم شب ها راحت 
نخوابد و دائم چک کند که زنده ام یا نه( ببینید 

چه اتفاقی برای آدم می افتد.
به اینها شوخی های جنسی اقوام در نبودن پدر 
و مادر را هم اضافه کنید که چه جذاب شدی 

و فلان و بیسار.
حالا ببینید چه بلایی سر یک آدم می آید.

این حس بد بودن و چاقی و بدهیکلی با من بود 
تا ازدواج کردم. سال ها طول کشید تا همسرم 
این را که من برایش جذابم و به جز حرف زدن و 
مهربانی به عنوان یک مرد جذابیت مردانه هم 

دارم را توی سرم فرو کند.
این کاری که خانواده و اطرافیان من 
با من کردند به فرنگی 

می گویند »بادی شیمینگ« و به فارسی »شرم 
از بدن«. چیزی که برای دخترها از بلوغ چند 
برابر این چیزی که من درباره خودم گفتم 

اتفاق می افتد.
حالا اما من برای بچه خودم و برای اطرافیانم 
سعی می کنم این تلقی را ایجاد کنم که تو 
زیباترین و عالی ترین هستی. این به این معنی 
نیست که نباید بهتر از این شوی اما معنی اش 
این است که تو همینی که هستی بدون 
روتوش بدون هیچ تلاش مضاعفی، برای من 
مطلوب ترین و دوست داشتنی ترین هستی.
حالا صبح ها وسط پوشاندن لباس به دخترکم 
با هم داد می زنیم »من خیلی قشنگم«، »من 
خیلی زرنگم«، »من عاشق خودمم« وسط 
غش غش خنده های دخترم، می گویم تا به 
زبان بیاورد که »بابا و مامانم عاشق منن«، 
جمله ای که در طول روز ده ها بار از ما شنیده 
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 یادداشتی در باب شرم از بدن
 یا همان بادی شیمینگ

Body Shaming 

ازخودم
بدممیآمد

کنکور که گذشت انگار فنر 
حرف های خانواده جمع 

شده باشد، اتفاق ها چند 
برابر شد. شوخی ها هم 
چون مرز 18 سال را رد 

کردم بدتر و تندتر شد. 
کار به جایی کشید که 

منِ عاشق شنا کردن، از 
ترس دیده شدن بدنم 

استخر رفتن را رها کردم، 
لباس هایم را حداقل یک 
سایز گشادتر خریدم و...


